
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
AGJENCIA KOMBETAREE ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE

PLANI 1 PUNES PER VITIN 2025

Nr: - Objektivi kryesor Pérshkrimi i objektivit

Mbeshtetje per zbatimin e Listes

Kombétare te Profesioneve (LKP)

Zhvillimi dhe mirembaj!ia e Katalogut

Kombétar te Kualitikimeve Profesionale
per nivelet 2-5 te KSHK ne kuadér te

zbatimit te Kornizés Shqiptare te

Kualifikimeve

Veprimtari ne kuadrin e mbéshtetjes per
vleresimin perfundimtar dhe te vazhduar
té nxenesveper kualifikime te niveleve 2-

5 KSHK

Zbatimi i procedurave per pirfshirjen e

kualifikimeve ne te nxenit giate gjithé

jetés ne Kornizen Shqiptare té

Kualifikimeve. (si as a )likimeve)

Afati

Janar -

dhjetor

2025

Janar -

dhjetor

2025

Janar -

dhjetor

2025

Janar -

dhjetor

2025

Néncéshtjet

Trajnim/orientim i perdoruesve per perdorimin e informacionit ne LKP

Takime orientuese né ra•oneer Erdorimin e LKP-sé
Hanimi, rishikimi dhe validimi i standardeve te protésioneve (21 standarde

rofesionesh) si as nevo•avete tre utte unes
Pérshtatja e pershkrimeve té profesioneve per kurse afatshkurtra ( 10 kurse

afatshkurtra)

Hulumtime té tregut te punes Pér sektoret e ndryshöm te ekonomisé per
identifikimin e nevojave per kualifikime te reja apo rishikimin e atyre
ekzistuese
Hartimi, rishikimi dhe validimi i standardeve te kualifikimeve (21 standarde

kualifikimesh) bazuar ne standardete rofesioneve

Pérfshirja e kualifikimeveté te nxenit giate giithé jetes neKSHK per nivelet 2-5

Pérmiresimi i sistemit te vleresimit dhe certifikimit te kualifikimeve né zbatim

KSHK-se
Pérgati!ia e programeve orientuese te kualifikimeve profesionale te niveleve 2-

5 te KSHK (10 ro rame te re•adhe te rishikuara)
Pergati!ia e Programeve Orientuese te Matures Shteterore Profesionale (6

roerame te re•adhe te rishikuara)

Pérditesimi i Informacionit te kérkuar nga QSHA per plotésimin e planeve

mesimore te kualitikimeve rofZ•sionalete ofruara

Pérgatitja e suplementit te certitikates profesionale ( 16 te reja dhe te rishikuara)

Pérmiresimi i kuadrit ligior per certitikimin e kualiiikimeve te niveleve 2 - 5 te

Kornizes Sh i tare te Kualifikimeve
Vizita monitorimi per ndjekjen e provimeve perfundimtare ne shkollat
rofiesionale dhe DRFPP

Zbatimi i procedurave per pérfshirjen e kualifikimeve n.xenit giate gjithé

jetés ne Kornizen Shqiptare te Kualifikimeve per nivelet 2-5.

Mbéshteqje Pér fitnksionimin e Komitetit Sektorial TIK per perditésimin e

ofertös sé kualifikimeve rofesionale né sektor

Afati i

nén#shtjeve

Janar -dhjetor

2025

Janar -dhjetor

2025

Janar -dhjetor
2025

Drejtoria Sektori

1

2

Zbatimi i Listés
kombétare te

Profesioneve

Zbatimi i Kornizés
Shqiptare te

Kualifikimeve

(KSHK)

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

DPKP

Janar -dhjetor
DPKP

2025

DPKP

SKP

SKP

sp SKP

SP SKP

SP SKP

sp SKP

sp SKP

SP SKP

sp SKP

SP SKP

sp SKP

SP SKP



3

4

Ngritja dhe
funksionimi i

Komiteteve Sektoriale

(KS)

tjera

Hartimi dhe rishikimi i
dokumentacionit

kurrikular Pér AFP

Mbéshtetje per funksionimin e 3 KS. né
TIK dhe Mikpritje dhe Turizém

Detyra ad hoc

Hartimi/rishikimi i 26 skeletkurrikulave te

AP.
Hartimi/rishikimi i 10 PKU te FP
Hanimi i 20 materialeve mesimore per
Iéndét ose modulet profesionale.

Validimi i dokumenteve kurrikulare
Monitorimi dhe mbeshtetja e ofruesve per
zbatimin e skeletkurrikulave dhe PKtJ-ve
Gjenerimi i programeve mésimore te

periudhés para vitit 2008 (sipas
kerkesave)
Kryerja e procedurave per transferimet e

nxénésve (sipas kérkesave)

Pergatitja e dokumenteve konceptuale.
pérmbajtesore dhe ligiore qe Iidhen me
Akreditimin e Ofruesve te Trajnimit te

Mésimdhénesve te AFP (sipas kerkesave).

Janar -

dhjetor

2025

Janar -

Dhjetor
2025

Janar -

Dh ietor
2025

Mbéshtetje per funksionimin e Komitetit Sektorial Mikpritje dhe Turizém per
erditésimin e ofertés se kualifikimeve rofesionale né sektor

Ndjekja e procedurave per ngritjen dhe perbérjen e Komitetit Sektorial te

Ener
•

ise dhe Mbéshtet•a er funksionimin e tÜ .

Zhvillimi i kapaciteteve te anetaréve e komiteteve sektoriale per realizimin e

rolit te re né zbatimin e KSHK-sé

Detyra ad hoc, konferenca, trajnime, Eorkshop, vizita

I. Pércaktimi i nevojave per: (a) Skeletkurrikula te reja dhe te rishikuara ne AP,
per vitin shkollor 2025-26; (b) PKU te reja dhe te rishikuara; (c) Materiale

2. Hartimi dhe rishikimi i skeletkurrikulave te AP. per vitin shkollor 2025-26

3. Hartimi i 10 materialeve mesimore

4. Monitorimi dhe fidbeku per zbatimin e kurrikulave te AFP ne nivel ofruesi-
vizita ne 35 ofrues te AFP

5. Hartimi dhe rishikimi i 5 PKU

6. Validimi i skeletkurrikulave te hartuara/rishikuara

7. Pércaktimi i skeletkurrikulaveqé do te hartohen dhe rishikohen per vitin
shkollor 2026-27

8. Hartimi dhe rishikimi i skeletkurrikulve te AP. Pér vitin shkollor 2()26-27

9. Hartimi i 1() materialeve (te tjera) mésimore

1(). Hartimi dhe rishikimi i 5 PKU (te tjera)

I I. Gjenerimi i programeve mésimore periudhés para vitit 2008 (sipas
kérkesave)

12. Kryerja e transtz•rimeve te nxenesve (sipas kérkesave)

I.Rishikimimi i dokumenteve zyrtare né mbeshte!iete ZHVP-se: Udhézimi
Nr.21 pe "KVP te mesimdhenésve te AFP-sé". standardi i mesimdhénesit.
programet e kualifikimit, draft udhézuesi I akreditimit te ofrueve te trajnimit.

etj..

2. Akreditimi i Ot-ruesve te Trajnimit té Mésimdhenesve te AFP (sipas
kerkesave).

Janar -dhjetor
2025

DPKP

DPKP

DPKP

Janar - Dhjetor
DPKP

2025

Janar - Shkurt

2025

Janar - Prill
2025

ZHPO

ZHPO

ars- ers or
ZHPO

Shkurt -

ZHPO
Dhjetor 2025

Shkurt -

ershor 2025
ars- rt

Korrik 2025

Gusht - Dhjetor
2025

Shtator -

Difetor 2025
Shtator -

difetor 2025

ZHPO

ZHPO

ZHPO

ZHPO

ZHPO

ZHPO

Janar - Dhjetor ZHPO
2025

Janar - I)hjetor
ZHPO

2025

Janar -mars ZHIDO
2025

mars - dhjetor
Zl IPO

2025

SP SKP

sp SKP

SP SKP

SP SKP

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

HKMM

11KVIV1

HKMM

ZHVP

ZHVP



IVIDesntetJa proreslonale e Njeslve te

Zhvillimit (NJZH).Mbéshtetja e ofruesve
2 Realizimi i procedurave te Kualilikimit te

AFP
Vazhduar Profizsionale (atestimit)
Realizimi i Trajnimit per "Bazat e

Didaktikés né AFP" per mesimdhénésit
fillestare
Realizimi i trajnimeve te ndryshme (sipas
rastit).

Procesi i vetévlerésimit te IoAFP-ve

Sigurimi i Cilésisé

Procesi i Akreditimit té IoAFP-ve

Janar -

Dhjetor
2025

Dhjetor
2025

Dhjetor
2025

3. Realizimi i procedurave te Kualifikimit (5, 10, 20 vjeqar) per mesimdhenesit
e AFP per vitin 2025

4. Realizimi i trajnimit dhe i provimit per "Bazat e didaktikés neAFP" per
mesimdhénésit fillestaré (2023-24)

5. Mbéshtetje per harmonizimin. monitorimin dhe moderimin e trajnimeve per
"Bazat e didaktikés né AFP" dhe trajnime te tjera per mesimdhenesit (sipas
rastit, ne bashképunim me donatorét).

6. Monitorimi dhe mbéshte!iaprofesionale e Njesive te Zhvillimit (vizita né
rreth 35 NJZH)
VF.PRIMTARI TE T.IF,RA (sipas rastit)

Mbéshtetja dhe monitorimi i loAFP-ve Pér realizimin e procesit te
vetevleresimit

Takime rajonale/ individuale sipas nevojavedhe ecurisé sé procesit te

vetevlerésimit

Analiza e raporteve individuale te IoAFP-ve dhe pergatitja e raponit

permbledhés te rezultateve te vetévlerésimit né nivel kombétar

Nisja e procesit te vetevlerésimit per vitin shkollor 2024-2025

Janar - korrik
ZHPO

2025

Janar - korrik
ZHPO2025

Janar - dhjetor
ZHPO

2025

Shkurt - dhjetor
ZHPO2025

Janar-Dhjetor
AKAFPK2025

Néntor- Dhjetor
AKAFPK2025

Shkur1-Maj
AKAFPK2025

Tetor 2025-
AKAFPKJanar 2026

Mbéshtetja dhe monitorimi per zbatimin e procesit te vetévleresimit te ofruesve
Janar-Dhjetor

te AFP-sé ofi•ojné kualilikime profesionale per te n,xénit gjate gjithéjetés per
nivelet 2-5 te KSI IK-se

Zhvillimi i procesit te akreditimit per te paktén 6 IoAFP

Zbatimi i procesit akreditimit ofruesve te AFP-sé per ofrimin e procesit te
validimit te te nxenit te meparshém intörmal dhe joförmal.

Zbatimi i procesit te akreditimit té ofruesve te AFP-se ofrojne kualifikime

profesionale per te n,xenit giaté giithé jetes per nivelet 2-5 te KSHK-sé

Komunikimi me grupet e interesit dhe me publikun e gieré Pér procesin e

akreditimit

AKAFPK2025

Mars-Shtator
AKAFPK2025

Janar-DhjeIor
AKAFPK2025

Janar-Dhjetor
AKAFPK2025

Janar-Dhjetor
AKAFPK2025

ZHVP

ZHVP

Sektori i

Akrediti
mit

Sektori i

Akrediti
mit

Sektori i

Akrediti

mit

Sektori i

Akrediti
mit

Sektori i

Akrediti

mit

Sektori i

Akrediti

mit

Sektori i

Akrediti

mit

Sektori i

Akrediti

mit

Sektori i

Akrediti

mil



Zhvillimi i metgjshém i truinimevete vlerésuesve té jashtem

Pérgatitja e Raportit Kombétar te Procesit te Akreditimit

Monitorimi i IoAFP-ve né te cilat éshté zhvilluar procesi i akreditimit

Té Cera

MIRATOI:
Ejvis Gishti

Drejtor i PérgjitlFhé

Janar-Dhjetor
2025

Dhjetor 2025

Shkurt-Dhjetor

2025

AKAFPK

AKAFPK

AKAFPK

Sektori i

Akrediti
mit

Sektori i

Akrediti
mit

Sektori i

Akrediti
mit


